
法报要闻 03

序号

1
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11
12
13
14

统一社会信用代码

9164050031784085XM
91640500715073975C

91640500MA7748958G
91640500MA774UFK9D
91640500MA75WLUR8N
91640500MA75WLUT4B
91640500MA75WNN75W
91640500MA75WHB721
91640500MA75WLUU26

91640500054611421K
91640500MA75XDYB68
91640500MA75YW672K
91640500MA75W4HR9D

91640500064755672P

企业名称

宁夏大众旅行社（有限公司）

中卫市天马运输（集团）汽车修理厂

宁夏运车时代汽车销售服务有限公司

中卫市运时代出租汽车服务有限公司

中卫市沙坡头游客集散中心（有限公司）

中卫市旅游集散中心（有限公司）

中卫市花儿杞乡食品有限公司

宁夏乐游导游服务有限公司

中卫市沙坡头旅游新镇游客集散中心（有限公司）

中卫市天马广告传媒有限公司

宁夏庆庆餐饮管理有限公司中卫分公司

宁夏庆庆餐饮管理有限公司中卫分公司朕庆客店

宁夏优果园果业有限公司

宁夏天马骁禄汽车贸易有限公司

法定代表人

马成录

林超

马鹏禄

徐晓博

马洋录

马鹏禄

马鹏禄

马琪禄

贾海宏

杜骁

姬沙沙

姬超

姬沙沙

房艳萍

中卫市市场监督管理局关于
拟吊销企业营业执照（第二批）的公告

经查，宁夏大众旅行社（有限公司）等14户公司、分公司（名单附后）存在未按照相关规定
报送2021、2022年度企业年报，且成立后无正当理由超过6个月未开业，或者开业后自行停
业连续6个月以上的违法行为。根据《中华人民共和国公司法》第二百六十条第一款的规定，
我局拟对宁夏大众旅行社（有限公司）等14户公司、分公司作出吊销营业执照的行政处罚。

本公告自公告之日起60日，即视为送达。依据《中华人民共和国行政处罚法》第四十四
条、第四十五条、第六十三条、第六十四条第一项，以及《市场监督管理行政处罚听证办法》第
五条的规定，你（单位）有权进行陈述、申辩，并可以要求听证。自收到本告知书之日起五个
工作日内未行使陈述、申辩权，未要求听证的，视为放弃此权利。特此公告。

联系电话：0955-7034859 联系地址：中卫市沙坡头区中央大道49号
中卫市市场监督管理局

2024年9月6日
中卫市市场监督管理局拟吊销企业营业执照名单（第二批）

宁夏金诺财务咨询服务有限公司（统一社会信用代码：91640100MA76GNJG7N）遗失财务章、法定代表人

章，特此声明。

宁夏滨车汇汽车维修有限公司（统一社会信用代码：91640100MA76NHW949）遗失公章，特此声明。

宁夏环宇旭辉汽车销售服务有限公司（统一社会信用代码：91640100MAC5TE093W）遗失公章、财务章、法

定代表人章，特此声明。

宁夏禾创汽车服务有限公司（统一社会信用代码：91640100MAD456DQ3D）遗失公章、财务章、法定代表人

章，特此声明。

陈小兵遗失兴庆区新月小区8号楼5单元201号直管公房租赁证，特此声明。

贾博遗失宁夏医科大学附属银川市中医医院住院收费发票，发票号码：0000178034，电子票据号：

0066037756，开票日期：2024年8月16日，特此声明。

宁夏海原县郑旗乡撒台行政村东台自然村10-2号杨虎遗失身份证，证号 64222219751002323X，声明作

废。

宁夏睿智达安全技术咨询有限公司（统一社会信用代码：91640106396443931A）遗失公章，声明作废。

西吉县钰秀家园社区便民食品超市（统一社会信用代码：92640422MA76ALAX0C）遗失公章，特此声明。

宁夏同心县河西镇同德移民新村346号（652）李自军名下的宁E19955，车辆已达到报废标准，需注销车

辆，行驶证，登记证书，车牌遗失，声明作废。

吴兴忠（身份证号：642103197110101011）遗失农村土地承包经营权证，编号：640181100206030047J，宁
(2017)灵武市农村土地承包经营权第032234号，特此声明。

宁夏车马飞腾物流科技有限公司注销宁AAB01挂道路运输证，证号：640181039500，特此声明。

翁丽娟遗失永宁县杨和镇凯丽靓发美发店营业执照正副本，统一社会信用代码：92640121MA763LB5XY，

特此声明。

灵武市速腾达运销有限公司注销车号宁AD2680道路运输证，证号：640181039491，特此声明。

黄 立 华（身 份 证 号 ：642124197103170619）遗 失 中 宁 农 村 土 地 承 包 经 营 权 证 书 ，编 码 ：

640521101205000442J，特此声明。

吴方志于2024年9月4日遗失身份证，证号：6405212009****211X，特此声明。

中宁县玉园轿车维修中心（统一社会信用代码：92640521MA75Y9581W）遗失公章一枚，特此声明。

宁夏中盛工程机械发展有限公司遗失宁 BN009（挂）重型仓栅式半挂车的道路运输证，证号：

640221069119，特此声明。

赵正宏遗失宁B60978重型半挂牵引车的道路运输证，证号：640221068963，特此声明。

中宁县腾龙保温材料厂（统一社会信用代码：92640521MA75XGC55Q）遗失公章、财务章、法定代表人章

（白天增）各一枚，声明作废。

常兵遗失营运证，车号：宁EJ596挂，证号：640522032525，特此声明。

固原经济开发区万顺汽车运输有限公司遗失宁D90279车辆营运证，证号：640402073136，声明作废。

宁夏华嘉信科工贸有限公司（统一社会信用代码：916401000647652649）遗失公章、法定代表人章、财务

章，特此声明。

中宁县大战场镇东盛三十斗清真寺遗失公章一枚，特此声明。

东盛三十斗清真寺（统一社会信用代码：71640521MCU6345973）遗失公章，特此声明。

周家湾清真寺（统一社会信用代码：71640324352658754Q）遗失公章一枚，特此声明。

东盛三十斗清真寺遗失银行开户许可证正、副本，开户行：农行中宁长山头支行，核准号：J8734001380401，
特此声明。

遗失声明

债务人

石嘴山瑞达工贸有限公司

担保详情

吴玉斌、石嘴山市红川工贸有限公司、石嘴山市
新中原煤炭有限公司、王文革、平罗县文斌煤炭
有限公司、马超、马文斌

剩余本金

4626800.00
利息

3693683.65
判决案号、执行案号

（2016）宁02民初122号、
（2017）宁02执158号

宁夏汇铭企业管理有限公司与朱立军债权转让通知暨债务催收联合公告
根据宁夏汇铭企业管理有限公司与朱立军签署的《债权转让协议》，宁夏汇铭企业管理有限公司已将其对下列债务企业

及相关担保人所享有的相关借款合同、担保合同及判决书项下的债权及相关权益依法转让给朱立军（受让方）。根据相关法

律法规的规定，受让人享有上述合同项下的全部债权及相关权益。

请相关借款人和担保人等自通知之日起尽快向受让人履行相应合同（协议、判决书）项下的义务。如借款人、担保人因各

种原因更名、改制、歇业、吊销营业执照或丧失民事主体资格，请新的承债主体、清算主体代为履行义务或者承担清算责任。

附公告清单 基准日：2024年8月31日，单位：人民币元

宁夏汇铭企业管理有限公司
朱立军

宁夏华信拍卖有限公司
拍卖公告

受委托，我行定于 2024 年 9月 14 日 10:00 时
在中拍平台以网络竞价的方式对宁AH179C旧机动车
进行公开拍卖。

标的自公告之日起进行展示，有意竞买者请于拍
卖会前交纳 1万元/辆的竞买保证金至我公司指定账
户后，持有效身份证明办理报名手续，未成交者保证
金在拍卖会结束3个工作日后全额无息退还。

报名地址:银川市兴庆区海宝路188号
联系电话:0951-7851117 13519299135 王先生

序号

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14

业务员编码

40344839
40342663
40146591
40332792
40364652
40344673
40370007
40332791
40225182
40349981
40367144
40358911
40341528
40346750

姓名

方惠琴

王沁芳

沈媛媛

李萍

董爱宁

李倩

赵丽

许亮

廖红芳

赵文静

张文红

杨彩虹

徐建萍

王燕

执业证号码

00001964000000002023002997
00001964000000002023002534
00001964000000002021034155
00001964000000002023001566
00001964000000002024000215
00001964000000002023002760
00001964010000002024000069
00001964000000002023001558
00001964000000002021046601
00001964000000002023004816
00001964010000002024000010
00001964000000002023005577
00001964000000002023002446
00001964000000002023004371

序号

15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28

业务员编码

40342380
40368180
40368153
40169067
40356108
40342709
40350205
40343676
40341503
40344370
40342221
40286781
40070892
40346299

姓名

水生文

马玉龙

马玉刚

李风琴

杜玲

杨丽娟

王小玲

金荣

徐丹丹

陈丹

杜燕华

陈玉荣

牛芳

刘洋

执业证号码

00001964000000002023002526
00001964010000002024000036
00001964010000002024000028
00001964000000002021036819
00001964000000002023005317
00001964000000002023002542
00001964000000002023004865
00001964000000002023002583
00001964000000002023002438
00001964000000002023002702
00001964000000002023002495
00001964000000002022006685
00001964000000002021022791
00001964000000002023004023

序号

29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41

业务员编码

40357667
40342726
40352962
40287518
40009656
37538484
39210914
38512535
39231185
39367637
39299419
40248025
40043984

姓名

毕玉玲

吕晓静

李霞

简菊红

时艳荣

陈国武

邢璐

雷静

陈丽

马向楠

陈世玉

李洁

杨玲

执业证号码

00001964000000002023005413
00001964000000002023002559
00001964000000002023005059
00001964000000002022006732
00001964000000002021011214
02000564000080002014014682
02000564000080002019007099
02000564000080002016039902
00001964000000002019001425
00001964000000002019020498
00001964000000002019010726
00001964000000002022001451
00001964000000002021016996

解除代理合同及执业证、工作牌注销公告
新华人寿保险股份有限公司宁夏分公司已与以下41人解除代理/劳动合同关系，同时其执业证、工作牌注销且作废，特此公告。

国家税务总局银川市税务局稽查局
税务文书送达公告

宁夏亿家易站国际贸易有限公司：
因你单位法定代表人无法联系、企业注册经营地址无法找到你企业等

原因，采取其他方式无法送达，根据《中华人民共和国税收征收管理法实施
细则》第一百零六条之规定，公告送达《税务事项通知书》（银税稽通〔2024〕
0609号）。

本公告自发布次日起满30日，即视为送达。请你单位自公告次日起
30日内，到国家税务总局银川市税务局稽查局领取《税务事项通知书》（银
税稽通〔2024〕0609号）。

联系地址：银川市新华西路197号 联系人员：何晓东、许楠
联系电话：0951—5119207

国家税务总局银川市税务局稽查局
2024年9月6日

国家税务总局银川市税务局稽查局
税务事项通知书

银税稽通〔2024〕0608号
宁 夏 东 赛 凯 翼 国 际 贸 易 有 限 公 司 ：（ 纳 税 人 识 别 号 ：91640100MA76PL0RXM）

事由：责令限期缴纳税款
依据：《中华人民共和国税收征收管理法》（主席令〔2001〕第49号）第

三十二条、第三十八条第一款、第四十条第一款、第六十八条《中华人民共
和国税收征收管理法实施细则》（中华人民共和国国务院令〔2002〕第362
号）第七十三条

通知内容：你（单位）2021年10月25日至2023年12月31日的应缴纳
税款合计(大写)肆佰叁拾万肆仟伍佰壹拾叁元叁角陆分(￥：4304513.36
元），自收到本通知书之日起 3日内缴纳，并从税款滞纳之日起至缴纳或
解缴之日止，按日加收滞纳税款万分之五的滞纳金，与税款一并缴纳。逾
期不缴将按《中华人民共和国税收征收管理法》有关规定处理。

是否正常申报逾期未缴纳:否
国家税务总局银川市税务局稽查局

2024年9月6日

国家税务总局银川市税务局稽查局
税务事项通知书

银税稽通〔2024〕0609号
宁夏亿家易站国际贸易有限公司：（纳税人识别号：91640100MA76LRH⁃
NX0）

事由：责令限期缴纳税款
依据：《中华人民共和国税收征收管理法》（主席令〔2001〕第49号）第

三十二条、第三十八条第一款、第四十条第一款、第六十八条《中华人民共
和国税收征收管理法实施细则》（中华人民共和国国务院令〔2002〕第362
号）第七十三条

通知内容：你（单位）2021年 10月 1日至 2023年 12月 31日的应缴纳
税款合计(大写)贰拾叁万捌仟叁佰零柒元壹角壹分(￥：238307.11元），自
收到本通知书之日起 3日内缴纳，并从税款滞纳之日起至缴纳或解缴之
日止，按日加收滞纳税款万分之五的滞纳金，与税款一并缴纳。逾期不缴
将按《中华人民共和国税收征收管理法》有关规定处理。

是否正常申报逾期未缴纳:否
国家税务总局银川市税务局稽查局

2024年9月6日

国家税务总局银川市税务局稽查局
税务事项通知书

银税稽通〔2024〕0611号
宁 夏 舒 尔 斯 克 国 际 贸 易 有 限 公 司 ：（ 纳 税 人 识 别 号 ：91640100MA76PL1J0A）

事由：责令限期缴纳税款
依据：《中华人民共和国税收征收管理法》（主席令〔2001〕第49号）第

三十二条、第三十八条第一款、第四十条第一款、第六十八条《中华人民共
和国税收征收管理法实施细则》（中华人民共和国国务院令〔2002〕第362
号）第七十三条

通知内容：你（单位）2021年10月25日至2022年12月31日的应缴纳
税款合计(大写)玖拾陆万捌仟叁佰零叁元陆角叁分(￥：968303.63元），自
收到本通知书之日起3日内缴纳，并从税款滞纳之日起至缴纳或解缴之日
止，按日加收滞纳税款万分之五的滞纳金，与税款一并缴纳。逾期不缴将
按《中华人民共和国税收征收管理法》有关规定处理。

是否正常申报逾期未缴纳:否
国家税务总局银川市税务局稽查局

2024年9月6日

国家税务总局银川市税务局稽查局
税务文书送达公告

宁夏东赛凯翼国际贸易有限公司：
因你单位法定代表人无法联系、企业注册经营地址无法找到你企业

等原因，采取其他方式无法送达，根据《中华人民共和国税收征收管理法
实施细则》第一百零六条之规定，公告送达《税务事项通知书》（银税稽通
〔2024〕0608号）。

本公告自发布次日起满30日，即视为送达。请你单位自公告次日起
30日内，到国家税务总局银川市税务局稽查局领取《税务事项通知书》（银
税稽通〔2024〕0608号）。

联系地址：银川市新华西路197号 联系人员：何晓东、许楠
联系电话：0951—5119207

国家税务总局银川市税务局稽查局
2024年9月6日

国家税务总局银川市税务局稽查局
税务文书送达公告

宁夏舒尔斯克国际贸易有限公司：
因你单位法定代表人无法联系、企业注册经营地址无法找到你企业

等原因，采取其他方式无法送达，根据《中华人民共和国税收征收管理法
实施细则》第一百零六条之规定，公告送达《税务事项通知书》（银税稽通
〔2024〕0611号）。

本公告自发布次日起满30日，即视为送达。请你单位自公告次日起
30日内，到国家税务总局银川市税务局稽查局领取《税务事项通知书》（银
税稽通〔2024〕0611号）。

联系地址：银川市新华西路197号 联系人员：何晓东、许楠
联系电话：0951—5119207

国家税务总局银川市税务局稽查局
2024年9月6日

通知
宁夏鑫辉佳业商贸有限

公司定于2024年9月23日上
午10时在公司办公室召开临
时股东会议，商议确认清算报
告，请公司股东务必准时参
会。
宁夏鑫辉佳业商贸有限公司

2024年9月6日

仲裁公告
银川滨河国际医疗城管理有限公司：

我委受理的宁夏第一建筑有限公司与你公司、宁夏医科大学总医院建设工程施工合同纠纷一案

已审理终结。仲裁庭作出（2021）银仲字第585号裁决书，裁决：一、申请人宁夏第一建筑有限公司与被

申请人宁夏医科大学总医院2014年6月16日签订的《建设工程施工合同》、申请人宁夏第一建筑有限

公司与被申请人银川滨河国际医疗城管理有限公司于2016年4月16日、2017年7月15日签订的《补充

协议》自2022年2月1日解除；二、被申请人宁夏医科大学总医院、银川滨河国际医疗城管理有限公司

于本裁决生效之日起十日内向申请人宁夏第一建筑有限公司支付工程款119072168.68元及2022年12
月 31日前的利息 22371401元，并以 119072168.68元为基数，按照全国银行间同业拆借中心公布的一

年期贷款市场报价利率（LPR）计算支付自2023年1月1日起至全部工程款付清之日止的利息；三、申

请人宁夏第一建筑有限公司在被申请人宁夏医科大学总医院、银川滨河国际医疗城管理有限公司欠

付工程款119072168.68元的范围内，对被申请人银川市滨河新区国际医疗城项目的土建工程、安装工

程、钢结构及室外附属工程（道路、广场、市政给排水、供电等）折价或拍卖款享有优先受偿权；四、申请

人宁夏第一建筑有限公司的其他仲裁请求不予支持。本案仲裁费793464元，由申请人宁夏第一建筑

有限公司负担 193464元，被申请人宁夏医科大学总医院、银川滨河国际医疗城管理有限公司负担

600000元。本案鉴定费1200000元、公告费2400元，由被申请人宁夏医科大学总医院、银川滨河国际

医疗城管理有限公司负担。申请人宁夏第一建筑有限公司已预交的仲裁费不予退还，由被申请人宁

夏医科大学总医院、银川滨河国际医疗城管理有限公司负担的仲裁费600000元、鉴定费1200000元、

公告费2400元连同上述裁决款项自本裁决生效之日起十日内支付给申请人宁夏第一建筑有限公司。

因通过其他方式无法与你公司取得联系，现依法向你公司公告送达裁决书。限你公司自公告发出之

日起30日内到银川市民大厅D区二层204号房间领取裁决书，逾期则视为送达。

银川仲裁委员会

仲裁公告
宁夏越海建筑工程安装有限公司：

我会受理的宁夏万恒人防特种防护设备有限公司与你公司之间承
揽合同纠纷一案已审理终结。现依法向你公司公告送达本会（2024）吴
仲字第3号裁决书。裁决：一、被申请人宁夏越海建筑工程安装有限公
司向申请人宁夏万恒人防特种防护设备有限公司支付货款145274元及
违约金18488.13元（从2020年11月1日按同期LPR利率3.85%计付至
申请人申请仲裁日即2024年2月19日），共计163762.13元；二、驳回申
请人宁夏万恒人防特种防护设备有限公司的其他仲裁请求。本案仲裁
费用4929元，由被申请人宁夏越海建筑工程安装有限公司负担4630
元，由申请人宁夏万恒人防特种防护设备有限公司负担299元。本案公
告费700元由被申请人宁夏越海建筑工程安装有限公司承担。限你公
司于公告之日起30日内到吴忠市利通区利通北街50号吴忠仲裁委员
会仲裁受理室领取裁决书，自本公告发出之日起经过30日即视为送达。

吴忠仲裁委员会

宁夏海峡房地产开发有限公司
破产重整案件聘用税务师事务所

公告
宁夏海峡房地产开发有限公司管理人拟

通过公开竞选的方式聘用一家税务师事务所
为海峡公司提供税务服务。有意向参与的税
务 师 事 务 所 请 联 系 管 理 人 汪 滨 律 师
15349692850（微信同号）获取竞选报名材料，
报名截止日期2024年9月10日晚6点。

宁夏海峡房地产开发有限公司管理人
2024年9月6日

仲裁公告
亦诚（宁夏）信息科技发展有限公司：

本委受理申请人伍翠红与你劳动纠纷一案，现依法向你公
告送达仲裁申请书副本、应诉通知书、举证通知书、仲裁庭组成
人员告知书，自本公告发出之日起经过30日即视为送达。提出
答辩状和举证的期限为公告送达期满后15日内，并定于举证期
满后的第3日上午9时（遇节假日顺延）在本委开庭审理此案，
逾期本委将依法做缺席仲裁裁决。

银川市金凤区劳动人事争议仲裁委员会
2024年9月6日

事业单位注销
宁夏邮政行业职业技能鉴定中心依据《事业单位登记管理

暂行条例》，经举办单位同意，拟向事业单位登记管理机关申请
注销登记，现已成立清算组。请债权、债务人自2024年9月6
日起90日内向本单位清算组申报债权。联系人：郭凯，电话：
18695249777。特此公告。

减资公告
大荣嘉泰（宁夏）企业管理有限公司（统一社

会信用代码：91640100MA7736YY37），经股东
会决议，拟向登记机关申请减少注册资本，注册
资金由人民币200万元整减少至人民币1万元
整，请债权人自见报之日起45日内向公司提出债
权债务或提供相应担保的请求。特此公告。

大荣嘉泰（宁夏）企业管理有限公司
2024年9月6日

通知
黄启迪：

根据《公司法》《公司章程》的有关规定以
及公司实际情况，现决定于2024年9月21日
上午9时在会议室召开股东会议，具体事项：
一、讨论决定公司注销事宜。二、讨论决定成
立清算组。三、讨论决定将公司注销情况公
示并告知公司债权债务人。请你接到通知后
准时出席股东会议。特此通知。

宁夏闽隆劳务有限公司
2024年9月6日

通知
王晓明：

根据《公司法》《公司章
程》的有关规定以及公司实际
情况，现债权债务已清算完
结，请你于2024年9月21日上
午 9时到公司会议室，召开股
东会议，确定以下事项：公司
债权债务已清理完毕，请前来
确认清算报告。请你接到通
知后准时出席股东会议。特
此通知。
宁夏完美物联科技有限公司

2024年9月6日

（上接01版）

深化“空中交警”勤务应用

每逢重要节日、重大活动，中卫交警通过
无人机和路面警力高效联动配合，全面提高
交通疏导和事故处置效率。刚刚过去的暑
期，中卫市 66 号公路、南长滩等旅游目的地
游客数量增加，道路交通压力持续加大，中

卫市公安局交通警察局利用无人机对拥堵、
隐患较大的路段进行立体化空中监测并实
时预警，科学配置警力，精准定位排除堵点，
确保假期游客存量峰值时关键路段的畅通
有序。

中卫市公安局交通警察局相关负责人介

绍，“5G+AI空中交警”还在交通事故勘查、缉
查布控等方面发挥着积极作用。针对车流
量大、环境复杂的道路交通事故现场，勘查
交警远程操控，充分发挥空中视觉优势，通
过无人机 360 度无死角超高清摄像头对现
场进行勘查，帮助交警快速、准确定位事

故现场方位，综合考量交通事故环境因
素，科学研判道路交通事故成因。指挥员
通过查看无人机对道路现场状况的反馈，
能够科学、合理地部署警力，优化缉查布控
路线。遇到群众有需要的紧急状况时，还
可以通过“5G+AI 空中交警”指挥调度系
统，综合考量道路现场状况，准确、快速启
动备选方案。

中卫交警“空地一体”勤务保障道路交通安全

（上接01版）
她意识到，要想庭上轻松，就得庭下努力。
收到案件后，程建红会提前了解基本案情、双方当事

人意见等。同时，大概掌握当事人的口音和说话习惯，虚
心请教同事。

“建红太厉害了，干啥事特别利索。”同事韩振江对程
建红称赞有加。

程建红和师父罗江、同事韩振江是西夏区法院有名
的民庭“铁三角”，结案率总是名列前茅。入职 10年来，
法庭里的同事换了一拨又一拨，程建红成了名副其实的

“常青树”。从书记员到法官助理，从“门外汉”到通过司
法考试拿到A证，庭下，她一直在努力。

“我也成了别人的偶像”

除了案卷归档和庭审记录，送达是书记员工作中的
另一座大山。

今年4月，在一起民间借贷案件中，被告李某拖欠原
告王某借款并失联。程建红去了李某家 2趟都吃了“闭
门羹”，第三次去的时候见到了李某父亲，经多方联系终
于联系上了李某，成功完成送达。

完成送达后，程建红又“多嘴”问了问，尝试了解当事
人对案件的意见，顺便摸清双方的争议焦点，看看有没有
调解的可能。最终，李某主动给法院打电话答应调解，随
后与王某达成每月还款协议。

不仅是当事人眼里的好法官，程建红还是小小少年
的偶像。

2023年，在一次前往华西小学进行校园普法的过程
中，程建红化身知心大姐姐给同学们讲解了如何防范和应
对校园欺凌等知识。结束后，五年级的小晶（化名）拿着日
记本找到程建红，诉说自己被同学欺负的心事并索要签名。

“姐姐，我以后也要像你一样当法官！”小晶的一句话
让程建红印象深刻，“一直在向前辈们学习，没想到有一
天自己也会成为别人的偶像”。

多面手是怎样炼成的

2024 年 9 月 6 日 星期五 首席编辑 孙 滨 版式设计 朱玉华 校对 孙 滨

1.8万多居民中，有回、满、蒙、藏等少数民
族居民6963人，占居民总数的38%，这样一个
多民族互嵌社区，如何谱写中华民族一家亲
的和谐篇章？9月4日，“石榴花开 籽籽同心”
媒体达人探访行活动启动，40余名媒体记者、
网络达人第一站便来到银川市金凤区长城花
园社区，探寻其如何以基层治理新活力，推进
民族团结工作，使各族群众共居共学、共建共
享、共事共乐的“幸福密码”。

“这是我们的‘网格服务百宝箱’，每一户
居民手中都有一份，上面详细列出了我们的服
务内容……”在一楼为民服务大厅，长城花园社
区工作人员向记者介绍了他们服务居民的“法
宝”之一——一本社区自费打印制作的“网格服
务百宝箱”，上面既有社区提供的爱心服务项目、
负责人及联系方式，也有社区固定的团结各民族
活动的举办时间及地点，甚至还有生活小窍门。

走到二楼，一所“市民学校”藏于其间，每

天开课的剪纸、每周排练两次的模特秀、退休阿
姨包教包会的各民族舞蹈……“文艺范儿”带出
了“民族团结味儿”。“我们就是想为各族居民提
供一个休闲娱乐场所，让他们在这里交流、相
知，像一家人一样其乐融融。”社区工作人员说。

患了癌症不愿出门、不愿接触人，已经成
立 7年的“抱抱团”爱心互助会将大家凝聚在
一起，通过在社区开展读书分享、健康知识讲
座、唱歌、跳舞、剪纸，以及健步走、果蔬采摘、
银川“一日游”等活动，帮助他们燃起对生活
的希望；遭受家暴无处言说，来家庭暴力庇护
室诉一诉，法律服务和心理纾解做他们的坚
强后盾；传统节日一起过，端午节包粽子、中
秋节做月饼等，各族居民聚在社区一起热热
闹闹过大节……

线下服务全面，线上亦不遑多让。
“今日午餐：黑椒牛柳、干锅大虾……”每

天，开办 11年的社区食堂会将菜单发往不同

的微信群，辖区不便做饭的老人根据自己的
需要前往食堂，享受八折优惠的美食。

“我提议，将小区自行车棚改造一下。”居
民在微信群反映诉求，社区快速回应，主打的
就是服务居民24小时“在线”。自2019年起，
长城花园社区陆续建立了520个楼栋微信群，

“有事请微我”已经成为长城花园社区做好基
层社区治理工作的新探索。

如今的长城花园社区，通过扎实的社区
建设、有效的社区服务、丰富的社区活动，处
处透露着各族人民一家亲的浓厚氛围，已然
是一个和谐幸福的大家庭。

长城花园社区各族人民同唱一首歌、同
跳一支舞、同吃一桌饭的景象，是宁夏民族团
结一家亲的缩影。

当日，采访团在宁夏首个以构建铸牢中
华民族共同体意识全媒体传播格局为主业的
县级融媒体平台——贺兰县石榴云传播中

心，线上“逛”了铸牢中华民族共同体意识VR
主题馆、六盘山红军长征纪念馆、稻渔空间
馆、宁夏水稻馆、雷锋纪念馆等 5个全区线上
红色纪念馆，感受到了推动中华民族共同体
建设的“贺兰智慧”与“贺兰力量”；在宁夏首
家铸牢中华民族共同体意识教育馆——石嘴
山市“石榴红”教育馆，通过一幅幅奋斗历史的
图画、一件件民族团结的实物载体，了解到了
石嘴山市各民族的传统文化、风俗习惯，感受
到了各民族之间的深厚情谊；在全国第一家以
葡萄酒文化为主题的国家级旅游度假区——
青铜峡市鸽子山葡萄酒文化旅游小镇，领略到
了宁夏的葡萄酒文化给这片土地带来的滋养。

接下来，“石榴花开 籽籽同心”媒体达人
探访行活动将继续前往吴忠、中卫等地的社区
网格、工厂车间、教育展馆等，实地感受宁夏铸
牢中华民族共同体意识、不断推动各民族交往
交流交融、唱响民族团结大合唱的生动景象。

金凤区长城花园社区：

谱写中华民族一家亲的和谐篇章
本报记者 郑芳芳


